Enimvero satis superque puto ostensam viris divinis de duplici ejusdem voluntate doctrinam; esseque aliam et aliam, divinam et humanam voluntatem, mortemque Salvatore et collibitam fuisse, et illibitam; alterum, ratione ejus quod erat a principio; alterum ratione ejus quod postea factus est. Ordienda vero et de operationum distinctione oratio, esseque operationem duplicem, deiloquis Patribus eandem doctrinam testimoniis suis obsignantibus, ordine serieque probandum. Statim igitur magnus confessor SS doctorque Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus, lib. II, *Ad Gratian.*, hæc edisserit : « Æqualis ergo in Dei forma; minor idem in susceptione carnis, et hominis passione. Nam quomodo eadem possit minor esse æqualisque natura? Quomodo autem minor est, eadem similiter facit, quæ Pater facit? » D Nam quemadmodum eadem operatio ex diversa esset

<sup>6</sup> Joan. XII, 27. <sup>u</sup> Hebr. II, 15, <sup>v</sup> Joan. XII, 27. <sup>x</sup> Matth. XXVI, 38. <sup>y</sup> Matth. XXVI, 41.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>9</sup> Lib. VII Com. in Joan. cujus exstant solum fragm. in quibus hæc ipsa desiderantur. <sup>\*</sup> Latina, *diversæ esse potestatis*.

#### NOTÆ.

suggestio, nec male Latina, *docebatur a Deo Verbo gestata caro, hoc deinceps minime pati*. At certe pessime, nihilque ecclesiasticæ Bonaventura Vulcan. *Considera quod caro, quæ a Verbo gestabatur, non bene ad hoc ferendum affecta erat*. Plane docebatur sic humano more indulgere affectibus, ad ostensionem assumptæ humanitatis, ut in eis non diutius moraretur, sed fortiori animo hos compeceret, ut cum infremuit in Lazaro, quasi cohibendo naturalem animi miserantis motum. Sic et in

passione, *Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat*.

(f) Ἡ αὐτὴ ἐνέργεια ἐκ διαφοροῦ ἐστὶν οὐσίας. Plane luxatio est, reddiditque Maximus, *διαφοροῦ ἐστὶν ἐξουσίας*, quod Ambrosii textus habet : *Quemadmodum eadem operatio diversæ esset potestatis?* ipsa Ambrosii voce, non admodum propria, motus, ut et Græcam adhiberet, ei respondentem, ipsam non satis ex usu philosophicæ; meliusque Agathonis suggestionis interpr., ἡ αὐτὴ ἐνέργεια διαφοροῦ

substantia? Nunquid sic potest minor, quemadmodum major operari? aut una operatio potest esse ubi diversa substantia est? Sed et Hierosolymorum antistes inclitus Cyrillus, in eum Evangelii locum, ubi Dominus aquam vinum fecit, incipit: « Miraculum, ac miraculum istud contigit. Miraculum patravit; duplicem operationem ostendit patiens quidem ut homo, operans vero ipse idem ut Deus. Neque enim alius atque alius, etsi alia aliaque ratione. » Sic vero etiam Magnæ Romanæ Ecclesiæ antistes, vir fortissimi pectoris, sacratissimusque Leo, in tomo dogmatico, quem ad sanctum Flavianum adversus nefasti nominis Nestorium ac Eutychem dedit: « Agit enim in utraque forma eum alterius communionem, quod proprium est; Verbo scilicet operante quod Verbi est; et carne exsequente, quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis; aliud, succumbit injuriis. » Qui vero os aureum, (quin potius Christi os) ut esset, Joannes nactus est, in Sermone in viduam; quæ duo minuta in gazophylacium miserat, cujus initium: « Simplex quidem jejunii appellatio: Ac quidem in aliis, naturarum, quæ conjunctæ sunt, diversa operatio humanitatis, et diversa potentia deitatis. Ut sub exemplo loquar: in terra laborat ac fessus est; et in cælo elementa conservat. In terra esurit; et e cælo imbres subministrat. In terra formidat; et in cælo tonat. In terra pro tribunali sistitur; et e cælo ipse se considerat. Ad eleemosynam autem quod spectat, concurrat quod utriusque operationis est. Qui enim e cælo thronoque Cherubico, his qui misericordes exstiterint, præmia decernit, ipse ad gazophylacium sedens explorat, qui humanitatis sensu præditi, atque adeo misericordes, sint. » Idem quoque in sermone in Thomam apostolum, et contra hæreticos: « His auditis animum ab incredulitate emundavi. Mentem dubiam abieci; certam assumpsi fidem; corpus palpavi gaudens et tremens. Una cum digitis, etiam mentis oculum explicavi, ac denique duplicem operationem sensi. »